Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI
Travessa Sete de Setembro, Parque de Exposição, SAO JOAO DO PIAUI / PI, CEP 64.760-000

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 27/2023 - GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 1 de setembro de 2023.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 25/2023 - GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 30 de agosto de 2023.

A DIRETORIA GERAL DO CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e competências, e no
que se refere ao Edital que estabelece Edital que estabelece normas para o processo sele=vo para a
concessão de bolsas de monitoria remuneradas e não remuneradas com vigência para o período le=vo de
2023.2, RESOLVERESOLVE publicar a re=ficação nº 01 do edital nº 25/2023 - GDG/DG-SJPIAUI/CASJP/IFPI, de 30 de
agosto de 2023, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

2. DAS BOLSAS DE MONITORIA

1. Para o exercício do semestre letivo 2023.2, o Campus São João do Piauí do IFPI disponibilizará 11 (onze) VAGAS, sendo 6 (seis)
remuneradas no valor unitário mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) e 5 (cinco) não remuneradas para monitoria,
distribuídas entre os cursos/disciplinas de acordo com o Quadro 1.

2. A monitoria oferecida para os cursos modulares no semestre letivo 2023.2 terá a duração de 04 (quatro) meses, correspondendo aos
meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2023, sem a possibilidade de prorrogação.

3. Os monitores receberão, ao final da vigência do programa, certificado contendo a carga horária total trabalhada.

Quadro 1 - Distribuição das vagas remuneradas e não remuneradas por disciplinas/cursos

CURSO DISCIPLINA

REQUISITO

MÍNIMO

N° DE

VAGAS
CH

TURNO PROFESSOR

ORIENTADOR

Bacharelado em

Administração
Contabilidade

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde
Maria de Jesus

Rodrigues Alves

Bacharelado em

Administração

Matemática

Fianceira

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde
Adalgisa Maira

da Silva

Bacharelado em

Administração

Administração

Financeira e

Orçamentária I

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde
Emanuel Alcântara

da Silva

Licenciatura em

Ciências

Biológicas
Ecologia I

Aprovação na

respectiva

disciplina
01 – R 12h Manhã/Tarde

Fabiana Soares

Cariri Lopes

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Genética

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 – R 12h Manhã/Tarde
Jéssica Rodrigues

da Silva

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Embriologia e

Histologia

Animal

Comparada

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R

12h Manhã/Tarde

Geovana de Sousa

Lima

Licenciatura em

Ciências

Biológicas Imunologia

Aprovação na

respectiva

disciplina
01 - V 8h Manhã/Tarde

Geovana de Sousa

Lima

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Parasitologia

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - V 8h Manhã/Tarde
Geovana de Sousa

Lima

Licenciatura em

Ciências Biológicas

Estágio

Supervisionado IV

Aprovação na

respectiva disciplina
01 - V 8h Manhã/Tarde Rosuíla Silva

Licenciatura em

Ciências Biológicas

Estágio

Supervisionado II

Aprovação na

respectiva disciplina
01 - V 8h Manhã/Tarde

Fabiana Soares

Cariri Lopes

Vagas: V – voluntárias; R - Remuneradas

LEIA-SE:

2. DAS BOLSAS DE MONITORIA

1. Para o exercício do semestre letivo 2023.2, o Campus São João do Piauí do IFPI disponibilizará 14 (quatorze) VAGAS, sendo 6
(seis) remuneradas no valor unitário mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) e 8 (oito) não remuneradas para monitoria,
distribuídas entre os cursos/disciplinas de acordo com o Quadro 1.

2. A monitoria oferecida para os cursos modulares no semestre letivo 2023.2 terá a duração de 04 (quatro) meses, correspondendo aos
meses de setembro, outubro, novembro e dezembro de 2023, sem a possibilidade de prorrogação.

3. Os monitores receberão, ao final da vigência do programa, certificado contendo a carga horária total trabalhada.

Quadro 1 - Distribuição das vagas remuneradas e não remuneradas por disciplinas/cursos

CURSO DISCIPLINA

REQUISITO

MÍNIMO

N° DE

VAGAS
CH

TURNO PROFESSOR

ORIENTADOR

Bacharelado em

Administração
Contabilidade

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde
Maria de Jesus

Rodrigues Alves

Bacharelado em

Administração

Matemática

Financeira

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde
Adalgisa Maria

de Oliveira

Bacharelado em

Administração

Administração

Financeira e

Orçamentária I

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde

Emanuel

Alcântara da

Silva

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Bioquímica

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 – R 12h Manhã/Tarde
Danyelle Andrade

Mota

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Biologia

Celular

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 – R 12h Manhã/Tarde
Karen Veloso

Ribeiro

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Bioestatística

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - R 12h Manhã/Tarde
Adalgisa Maria de

Oliveira

Licenciatura em

Ciências

Biológicas Imunologia

Aprovação na

respectiva

disciplina 01 - V 8h Manhã/Tarde

Geovana de Sousa

Lima

Licenciatura em

Ciências

Biológicas

Parasitologia

Aprovação na

respectiva

disciplina

01 - V 8h Manhã/Tarde
Geovana de Sousa

Lima

Licenciatura em

Ciências Biológicas

Estágio

Supervisionado IV

Aprovação na

respectiva disciplina
01 - V 8h Manhã/Tarde Rosuíla Silva

Licenciatura em

Ciências Biológicas

Estágio

Supervisionado II

Aprovação na

respectiva disciplina
01 - V 8h Manhã/Tarde

Fabiana Soares Cariri

Lopes

Licenciatura em

Ciências Biológicas
Ecologia I

Aprovação na

respectiva disciplina
01 – V 8h Manhã/Tarde

Fabiana Soares Cariri

Lopes

Licenciatura em

Ciências Biológicas
Genética

Aprovação na

respectiva disciplina
02 – V 8h Manhã/Tarde

Jéssica Rodrigues da

Silva

Licenciatura em

Ciências Biológicas

Embriologia e

Histologia Animal

Comparada

Aprovação na

respectiva disciplina 01 - V 8h Manhã/Tarde

Geovana de Sousa

Lima

Vagas: V – voluntárias; R - Remuneradas

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Lançamento do edital 30/08/2023

Período de inscrições 31/08 e 01/09/2023

Homologação de análise dos documentos e histórico 04/09/2023

Divulgação dos Resultados 04/09/2023

Início das atividades 05/09/2023

LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA

ETAPA DATA

Lançamento do edital 30/08/2023

Período de inscrições 31/08 e 02/09/2023

Homologação de análise dos documentos e histórico 04/09/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Divulgação dos Resultados 04/09/2023

Início das atividades 05/09/2023

São João do Piauí, 01 de setembro de 2023

Jopson Carlos Borges de Moraes

Diretor-Geral do IFPI/Campus São João do Piauí

Documento assinado eletronicamente por:

Jopson Carlos Borges de MoraesJopson Carlos Borges de Moraes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-SJPIAUI-CAMPUS SAO JOAO DO PIAUIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG-SJPIAUI-CAMPUS SAO JOAO DO PIAUI , em 01/09/2023 15:59:59.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 01/09/2023. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpi.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

189810
a8eb815c44